
 

REGIONE TOSCANA-GIUNTA REGIONALE 
DIREZIONE GENERALE DIRITTI DI CITTADINANZA E 
COESIONE SOCIALE 

 

SETTORE STRUMENTI DI PIANIFICAZIONE E PROGRAMMAZIONE 
SOCIO-SANITARIA 
. 

 
Il Dirigente Responsabile/ Il Responsabile di P.O. delegato: Chiara Gherardeschi 
 
Decreto N° 4225 del 07  Ottobre 2011 
 
Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 
 
Allegati n°: 1  
 
   
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione 
1 Si Cartaceo+Digitale 
 
Oggetto:   
Approvazione ed emanazione dell'avviso pubblico per l'ammissione in soprannumero al corso di 
formazione specifica in medicina generale 2011/2014 della Regione Toscana  
Atto non soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003 e della D.G.R. n. 506/2006 
 
Atto certificato il   10-10-2011 
 
 
 
 



IL DIRIGENTE 
 

Visto quanto disposto dall’art 2 della LR 1/2009, “Testo unico in materia di organizzazione e 
ordinamento del personale” che definisce i rapporti tra gli organi di direzione politica e la dirigenza;  
 
Vista quanto disposto dagli art.6 e 9 della sopraccitata L.R. 1/2009, inerenti le competenze dei 
responsabili di settore; 
 
Visto il decreto n. 4989 del 13/10/2010 con il quale alla sottoscritta è stata affidata la responsabilità 
del settore “Strumenti di Pianificazione e Programmazione Socio-Sanitaria” della Direzione 
Generale Diritti di Cittadinanza e Coesione Sociale; 
 
Vista la L. n. 401 del 29/12/2000 “Norme sull’organizzazione e sul personale del settore sanitario”, 
ed in particolare l’art. 3  che prevede che “I laureati in medicina e chirurgia iscritti al corso 
universitario di laurea prima del 31 dicembre 1991 ed abilitati all’esercizio professionale sono 
ammessi a domanda in soprannumero ai corsi di formazione specifica in medicina generale di cui al 
decreto legislativo 8 agosto 1991, n. 256. I medici ammessi in soprannumero non hanno diritto alla 
borsa di studio e possono svolgere attività libero - professionale e compatibile con gli obblighi 
formativi”; 
 
Considerato che alla L. 401/00 non ha fatto seguito alcuna normativa nazionale che abbia 
regolamentato in maniera più dettagliata e specifica l’ammissione in soprannumero al corso di 
formazione specifica in medicina generale; 
 
Visto il D. Lgs. 368/99 e successive modificazioni, che recependo la normativa comunitaria 
(direttive 93/16/CE, 97/50/CE, 98/21/CE, 96/63/CE, 99/46/CE) disciplina i corsi di formazione 
specifica in medicina generale ed abroga, fra gli altri, il D. Lgs. 256/91, al quale viene fatto 
esplicito riferimento dalla L. 401/00; 
 
Considerato che il D. Lgs. 368/99 e successive modificazioni prevede all'art. 25 che le Regioni e le 
Province autonome emanino ogni anno, entro il 28 febbraio, i bandi di concorso per l'ammissione al 
corso triennale di formazione specifica in medicina generale, in conformità ai principi fondamentali 
definiti dal Ministero della Salute, per la disciplina unitaria del sistema; 
 
Visto il Decreto 7 marzo 2006 “Principi fondamentali per la disciplina unitaria in materia di 
formazione specifica in medicina generale” che, all’art. 1 – Bandi e contingenti - prevede che i 
bandi debbano contenere tutti le medesime disposizioni, concordate tra le regioni e le province 
autonome e che i contingenti numerici, da ammettere annualmente al corso, sono determinati dalle 
regioni e province autonome nell’ambito delle risorse disponibili e nei limiti concordati con il 
Ministero della Salute; 
 
Dato atto che con Decreto Dirigenziale n. 801 del 07/03/2011 la Regione Toscana ha emanato il 
bando di concorso per l’accesso al corso di formazione specifica in medicina generale 2011/2014 
per 68 medici; 

 
Atteso che le Regioni hanno ritenuto opportuno, al fine di dare risposta alle numerose richieste di 
ammissione in soprannumero in base alla L. 401/00, procedere alla condivisione di uno schema di 
avviso per l’ammissione in soprannumero che individuasse su tutto il territorio nazionale i requisiti 
da possedere per la presentazione della domanda; 
  
Dato atto che: 



- nella seduta del 22 marzo 2007 della Commissione Salute è stato approvato lo schema di 
avviso per l’ammissione in soprannumero; 

- nella seduta del 29 marzo 2007 della Conferenza delle Regioni e Province autonome è stato 
condiviso il modello di avviso pubblico per l’ammissione in soprannumero, come approvato 
dalla Commissione salute il 22/3/07; 

- l’avviso di ammissione in soprannumero deve essere adottato dalle singole Regioni con 
proprio atto e pubblicato sul proprio Bollettino Ufficiale; 

- ai medici ammessi in soprannumero non è dovuto il pagamento della borsa di studio, 
secondo quanto espressamente previsto dalla L. 401/00; 

- gli oneri finanziari connessi ai maggiori costi organizzativi per l’ammissione dei medici in 
soprannumero al corso di formazione specifica in medicina generale 2011/2014 sono a 
carico della Regione Toscana che vi provvede interamente con la quota del Fondo Sanitario 
Nazionale a destinazione vincolata, assegnata annualmente dal Ministero della Salute, senza 
alcun onere aggiuntivo a carico della Regione Toscana; 

- la disciplina del corso di formazione specifica in medicina generale per i medici ammessi in 
soprannumero è quella contenuta nel D. Lgs. 368/99 e s.m. e i. e nel Decreto del Ministro 
della Salute 7/3/06, fatto salvo quanto espressamente previsto nell’avviso pubblico per 
l’ammissione in soprannumero, allegato 1) quale parte integrante e sostanziale al presente 
decreto; 

 
Vista la sentenza del T.A.R. n. 6472/2010, numero di registro generale 1556 del 2010, con la quale 
si annulla il decreto dirigenziale n. 1937 del 26 aprile 2010 e l’avviso pubblico per l’ammissione in 
soprannumero al corso di formazione specifica in medicina generale 2010/2013, nella parte in cui 
viene limitata l’ammissione a soli sette medici, nonché gli atti consequenziali gravati; 

 
Ritenuto di dover procedere, in conformità alla pronuncia del T.A.R., all’emanazione dell’avviso 
pubblico – allegato 1) parte integrante e sostanziale al presente decreto - per l’ammissione in 
soprannumero al corso triennale di formazione specifica in medicina generale 2011/2014, 
strutturato a tempo pieno, dei laureati in medicina e chirurgia in possesso dei requisiti previsti dalla 
legge sopraccitata che presentano domanda; 

 

Ritenuti, altresì, non ammissibili a detta procedura i medici che abbiano già usufruito 
dell’inserimento in soprannumero a corsi di formazione specifica in medicina generale organizzati 
da questa o da altre Regioni e Province autonome, e ciò per evitare la reiterazione di percorsi 
formativi già intrapresi e la dispersione di  risorse pubbliche finalizzate alla formazione specifica in 
medicina generale, ritenendo che la riconosciuta possibilità di frequentare in soprannumero un 
qualsiasi corso abbia assicurato il rispetto e l’applicazione della disposizione di legge;  

 
Vista la L.R. 23/2007 e la DGR 934/2007; 
 

DECRETA 
 
Per le motivazioni in premessa specificate: 
 

1. di approvare ed emanare l’avviso pubblico, allegato 1) parte integrante e sostanziale del 
presente decreto, per l’ammissione in soprannumero al corso triennale di formazione 
specifica in medicina generale della Regione Toscana, corso strutturato a tempo pieno, 
relativo agli anni 2011/2014 per i laureati in medicina e chirurgia in possesso dei requisiti 



previsti dalla legge 401/2000, che presentano domanda entro i termini previsti dall’avviso 
pubblico stesso; 

 
2. di dare atto che: 

- la scadenza del termine per la presentazione delle domande decorre dal giorno 
successivo alla pubblicazione dell’avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Toscana;  

- ai medici ammessi in soprannumero non è dovuto il pagamento della borsa di studio, 
secondo quanto espressamente previsto dalla L. 401/00; 

- la disciplina del corso di formazione specifica in medicina generale per i medici 
ammessi in soprannumero è contenuta nel D. Lgs. 368/99 e s.m. e i. e nel Decreto 
del Ministro della Salute 7/3/06, fatto salvo quanto espressamente previsto 
nell’avviso pubblico per l’ammissione in soprannumero, allegato 1) quale parte 
integrante e sostanziale al presente decreto; 

- per esigenze organizzative degli uffici competenti, i medici in soprannumero saranno 
ammessi a frequentare le attività previste dal piano formativo presso la sede di 
Siena;  

- gli oneri finanziari connessi ai maggiori costi organizzativi per l’ammissione dei 
medici in soprannumero al corso di formazione specifica in medicina generale 
2011/2014 sono a carico della Regione Toscana che vi provvede interamente con la 
quota del Fondo Sanitario Nazionale a destinazione vincolata, assegnata 
annualmente dal Ministero della Salute, senza alcun onere aggiuntivo a carico della 
Regione Toscana. 

 
 
Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi dell’art. 5 bis comma 1) lett. a) della 
L.R. 23/2007, come modificata dalla L.R. 62/2008 e sulla banca dati degli atti amministrativi della 
Giunta regionale ai sensi dell’art. 18 comma 2 della medesima L.R. 23/2007. 
 
 
         IL DIRIGENTE 
                          Chiara Gherardeschi 
 


